№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> МО 27 мая 2024 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Михалат А.С., с участием государственных обвинителей – ФИО10 и ФИО11, подсудимой ФИО8, её защитника–адвоката ФИО12, при секретаре ФИО13, рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, разведенной, на иждивении никого не имеющей, работающей менеджером в ТЦ «Июнь» 

<

адрес> МО, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: МО, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, руководствуясь возникшим у нее преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, прибыла в целях поиска тайниковых закладок с наркотическим средством на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, по географическим координатам №, более точное место следствием не установлено, где в тот же день в указанное время, обнаружила прикопанной у дерева пробирку Эппендорфа из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,21 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, ФИО8, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, примерно в 16 часов 47 минут того же дня, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, по географическим координатам 55.919751 37.854255, более точное место следствием не установлено, подобрала с земли, тем самым незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрела без цели сбыта для собственного потребления путем присвоения найденного вышеуказанную пробирку Эппендорфа из полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое ФИО8 сразу после приобретения стала незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить без цели сбыта для собственного потребления при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут, в ходе несения службы сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8 была задержана, после чего в период с 19 часов 22 минут по 19 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного у 

<

адрес>, вышеуказанная пробирка Эппендорфа из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 1,21 грамма, был обнаружен в левом наружном кармане надетой на ФИО8 куртки и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции. При этом она, ФИО8, цели на незаконный сбыт данного наркотического средства не имела.

Подсудимая ФИО8 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но полностью подтвердила свои показания на следствии, согласно которым, она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, однако фактически она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанной квартире она проживает совместно со своим молодым человеком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира, в которой она проживает совместно со своим молодым человеком принадлежит матери её молодого человека – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>. У нее имеется несовершеннолетний сын – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от которого в 2018 году она написала отказ, в связи, с чем он в настоящее время проживает совместно с ее бывшей свекровью – ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, квартиру не помнит, как-либо финансово она ему не помогает, какого-либо общения с ним не поддерживает. Также у нее имеется несовершеннолетняя дочь – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая по семейным обстоятельствам с 2023 года проживает совместно с ее мамой – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время финансово она ей не помогает, поскольку она нигде не работает, с дочерью она практически не общается. В настоящее время она официально нигде не трудоустроена. К врачам психиатру и наркологу не обращалась. Ранее до замужества у нее была фамилия – ФИО9, иных анкетных данных она не меняла.

Примерно на протяжении года она употребляет наркотическое средство «соль», путем курения. Данное наркотическое средство она употребляет примерно раз-два в месяц. 

В сентябре 2023 года, более точную дату не помнит, у нее возникло желание употребить наркотическое средство «соль», которое она приобрела у ранее неизвестного ей человека через мессенджер «WhatsApp». Закладку с приобретенным наркотическим средством ранее она забирала во дворе дома, какого именно уже не помнит по 

<

адрес>. После этого она удалила со своего мобильного телефона данные ранее неизвестного ей человека, его мобильный телефон и фотографию с местом нахождения тайника закладки, данные действия она сделала, поскольку она не хотела более употреблять наркотики.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, когда она находилась по адресу своего проживания, у нее вновь возникло желание на употребление наркотического средства «соль», но поскольку у нее не было денежных средств и каких-либо контактов, где можно приобрети данный наркотик, она решила пойти на 

<

адрес>, чтобы поискать, чей-нибудь тайник-закладку с наркотическим средством и забрать его себе для личного употребления. После чего она решила направиться во дворы домов, расположенных на 

<

адрес>, с целью найти тайник-закладку с наркотическим средством для личного употребления. Примерно в 16 часов 45 минут указанного дня находясь у 

<

адрес>, возле дерева она заметила неровность снежного покрова, после чего решила ногой расчистить в данном месте и нашла в снежном покрове прикопанную возле дерева прозрачную пробирку, которую примерно в 16 часов 47 минут этого же дня она подняла, осмотрела ее и предположила, что внутри нее находится наркотическое средство «соль», после чего данную пробирку она положила в свой левый наружный карман надетой на ней куртки. Затем она направилась домой. Примерно в 17 часов 15 минут этого же дня, когда она проходила во дворе 

<

адрес> к ней подошли ранее неизвестные ей люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее предъявить документы, удостоверяющие ее личность. В этот момент она стала заметно нервничать, так как у нее при себе находилась пробирка с предположительно наркотическим средством «соль». Она предположила, что в пробирке находится именно указанное наркотическое средство, поскольку она ранее его приобретала, и он внешне был похож на данное наркотическое средство. Сотрудники полиции заметили, что она стала нервничать и поинтересовались у нее, имеются ли у нее запрещенные предметы и вещества к свободному обороту на территории Российской Федерации? На поставленный вопрос она ответила положительно. После чего сотрудники полиции пригласили двух девушек в качестве понятых для проведения ее личного досмотра и досмотра носимых вещей, а также двух девушек сотрудниц полиции. Сотрудница полиции разъяснила ей ее права, которые ей были ясны и понятны, а также разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего она приступила к проведению ее личного досмотра. В ходе, которого у нее было обнаружено и изъято: - из левого наружного кармана надетой на ней куртки – пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета; - из правого наружного кармана надетой на ней куртки – мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Безлимит», с абонентским номером №. Также у нее были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, и срезы ногтевых пластин рук. Все вышеперечисленное изъятое в ходе проведения ее личного досмотра было упаковано в 4 пустых бумажных конверта, которые были оклеены, опечатаны и подписаны подписями всех участвующих лиц, в том числе и ею. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. По факту личного досмотра сотрудникам полиции она пояснила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно соль. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний ни у кого не поступало. Все происходящее снималось на видеосъемку сотрудником полиции. 

Также в ходе проведения ее личного досмотра она пояснила, что изъятую у нее в ходе проведения ее личного досмотра пластиковую пробирку, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета она нашла у 

<

адрес> и хранила при себе для личного употребления. После этого сотрудником полиции (мужчиной), при участии ее был проведен осмотр участка местности у 

<

адрес>. Находясь на данном участке местности, она указала на место, где нашла изъятую у нее в ходе проведения ее личного досмотра пластиковую пробирку, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались она и сотрудник полиции. В ходе проведения осмотра сотрудником полиции проводилась фотофиксация. Замечания, жалобы и ходатайства от нее не поступили. 

В этот же день она была направлена на прохождение медицинского освидетельствования, где она прошла медицинское освидетельствование. Далее она была задержана и доставлена в отдел полиции для дачи объяснения. Она, ФИО8, свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается. (л.д. 103-107, 116-118, 124, 129-131).

Помимо признательных показаний подсудимой, её виновность подтверждается собранными по делу доказательствами: показаниями свидетелей: ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО16, ФИО19, ФИО22, ФИО21, данными в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в связи с их неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса.

Так, свидетель ФИО15 показал о том, что настоящее время он работает в должности инспектора группы розыска отделения ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по г.о. ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут им совместно с инспектором группы розыска УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО17 в ходе патрулирования территории обслуживания во дворе 

<

адрес> была замечена ранее неизвестная им гражданка, у которой имелись признаки опьянения (бледный цвет лица, худощавого телосложения, нарушение координации движения, подозрительное поведение). В связи, с чем ими было принято решение об остановке указанной девушки и проверки ее на предмет установления личности, на причастность к совершению административного правонарушения и возможного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. После чего они подошли к указанной девушке, представились, предъявили свои удостоверения в развернутом виде, и потребовали от нее предъявить документы, удостоверяющие ее личность, на что данная гражданка пояснила, что документы у нее отсутствуют, в связи с тем, что их она утеряла. Данная гражданка представилась им, как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос к ФИО8 имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО8 сообщила, что при себе имеет наркотическое средство «соль». В связи, с чем по вышеуказанному адресу ФИО8 была задержана и в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», к ФИО8 были применены специальные средства «наручники», в виду наличия основания полагать, что данная гражданка может скрыть или уничтожить предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении.

С целью проведения личного досмотра ФИО8, на место ее задержания были приглашены сотрудники Центрального отдела полиции УМВД России по г.о ФИО23, а также двое женщин в качестве понятых.

Промежуток времени с 17 часов 15 минут по 19 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ обусловлен тем, что осуществлялся поиск понятых.

В дальнейшем, со слов его коллег ему стало известно, что на месте задержания ФИО8, у 

<

адрес>, был проведен ее личный досмотр и досмотр носимых ею вещей. ФИО16 были разъяснены права и обязанности понятым, а также правовые основания проведения личного досмотра. Далее ФИО16 разъяснив досматриваемой – ФИО8 ее права и обязанности, правовые основания проведения ее личного досмотра, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос - имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос ФИО8 ответила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно «соль». Далее ФИО16 приступила к проведению личного досмотра ФИО8 и досмотра ею вещей, по результатам которого были обнаружены и изъяты: 

- из левого наружного кармана куртки, надетой на ней: пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета;

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ней: мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №. 

Также у ФИО8 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезу ногтевых пластин.

Все вышеперечисленное было упаковано в 4 бумажных конверта, края которых были оклеены и опечатаны оттисками печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. Королёв, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 По факту изъятия и личного досмотра ФИО8 пояснила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно соль. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО8 проводилась видеофиксация на камеру мобильного телефона ФИО18 Заявлений и замечаний от участвующих лиц и ФИО8 не поступили.

Впоследствии, изъятая у ФИО8 пластиковая пробирка с неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета, упакованная в бумажный конверт были направлены на исследование. Согласно полученной справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пробирка Эппендорфа из полимерного материала, внутри которого находится вещество, массой 1,21 г. В составе представленного на исследование вещества, массой: 1,21 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 40-43)

- свидетель ФИО17, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (л.д.44-47);

- свидетель ФИО18 показала о том, что в настоящее время она работает в должности инспектора ОДН Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ она, инспектор ОДН Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО16, а также о/у ОУР Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО19 были приглашены для оказания содействия в проведении личного досмотра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержанной сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.о. ФИО23. От сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО14, ФИО17, ей стало известно о том, что, примерно в 17 часов 15 минут у 

<

адрес> была выявлена и остановлена гражданка с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, нарушение координации движения, подозрительное поведение): ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отношении ФИО8, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства – «наручники», так как имелись основания, что ФИО8, может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. В связи с тем, что имелись основания полагать, что при ФИО8 могут находиться наркотические средства, было принято решение о проведении личного досмотра последней, при участии понятых женского пола. После чего все участвующие лица расположились у 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра инспектор Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО16 разъяснила всем участвующим в личном досмотре лицам их права и обязанности. На вопрос, имеются ли у ФИО8 предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО8 ответила, что она при себе имеет наркотическое вещество, предположительно «соль». После чего ФИО16 приступила к производству личного досмотра ФИО8, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: 

- из левого наружного кармана куртки, надетой на ней: пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета;

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ней: мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №. 

Также у ФИО8 были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин рук.

Все изъятое было упаковано в 4 бумажных конверта, каждый из которых был оклеен и опечатан оттисками печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО23, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 ФИО8 по факту изъятия и личного досмотра пояснила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно «соль». Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 проводилась видеофиксация по средствам съемки на видеокамеру моего мобильного телефона с функцией видеозаписи.

Также в указанный день ФИО8 была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в ГБУЗ МО «

<

адрес> клинический наркологический диспансер», филиал №, где она прошла медицинское освидетельствование.

Впоследствии, изъятая у ФИО8 пластиковая пробирка с неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета, упакованная в бумажный конверт были направлены на исследование. Согласно полученной справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пробирка Эппендорфа из полимерного материала, внутри которого находится вещество, массой 1,21 г. В составе представленного на исследование вещества, массой: 1,21 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 48-51);

- свидетель ФИО16, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 (л.д.52-54);

- свидетель ФИО19 показал о том, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОУР Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ он, инспектор ОДН Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО20, а также инспектор ОДН Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО16 были приглашены для оказания содействия в проведении личного досмотра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержанной сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.о. ФИО23. От сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО14, ФИО17, ему стало известно о том, что, примерно в 17 часов 15 минут у 

<

адрес> была выявлена и остановлена гражданка с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, нарушение координации движения, подозрительное поведение): ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отношении ФИО8, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства – «наручники», так как имелись основания, что ФИО8, может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. В связи с тем, что имелись основания полагать, что при ФИО8 могут находиться наркотические средства, было принято решение о проведении личного досмотра последней, при участии понятых женского пола.

В дальнейшем, со слов его коллег ему стало известно, что на месте задержания ФИО8, у 

<

адрес>, был проведен ее личный досмотр и досмотр носимых ею вещей. ФИО16 были разъяснены права и обязанности понятым, а также правовые основания проведения личного досмотра. Далее ФИО16 разъяснив досматриваемой – ФИО8 ее права и обязанности, правовые основания проведения ее личного досмотра, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос - имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос ФИО8 ответила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно «соль». Далее ФИО16 приступила к проведению личного досмотра ФИО8 и досмотра ею вещей, по результатам которого были обнаружены и изъяты: 

- из левого наружного кармана куртки, надетой на ней: пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета;

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ней: мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №. 

Также у ФИО8 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезу ногтевых пластин.

Все вышеперечисленное было упаковано в 4 бумажных конверта, края которых были оклеены и опечатаны оттисками печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. Королёв, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 По факту изъятия и личного досмотра ФИО8 пояснила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно соль. Весь личный досмотр ФИО8 производился на видеофиксацию на камеру мобильного телефона инспектора ОДН Центрального отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО20

В этот же день им, с участием ФИО8, был произведен осмотр места, на котором ФИО8 нашла ДД.ММ.ГГГГ тайник-закладку. Осмотр был произведен на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, по географическим координатам 55.919751, 37.854255. На данное место указала ФИО8 и пояснила, что здесь она подобрала изъятый у нее в ходе личного досмотра наркотик. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен его подписью и подписью ФИО8 В ходе проведения осмотра претензий и замечаний не поступило, в ходе осмотра проводилась фотофиксация на камеру его мобильного телефона.

Также в указанный день ФИО8 была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в ГБУЗ МО «

<

адрес> клинический наркологический диспансер», филиал №, где она прошла медицинское освидетельствование.

Впоследствии, изъятая у ФИО8 пластиковая пробирка с неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета, упакованная в бумажный конверт были направлены на исследование. Согласно полученной справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пробирка Эппендорфа из полимерного материала, внутри которого находится вещество, массой 1,21 г. В составе представленного на исследование вещества, массой: 1,21 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 55-58);

- свидетель ФИО22 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток она шла вблизи 

<

адрес>, когда к ней подошел ранее неизвестный ей молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки, на что она согласилась. Далее она и сотрудник полиции прошли несколько метров, где находилась машина и возле которой находились сотрудники полиции, ранее незнакомая ей женщина, которая впоследствии представилась – ФИО8, а также ранее незнакомая ей женщина, которая также как и она была приглашена в качестве понятой. После этого сотрудник полиции женского пола разъяснила ей и первой понятой их права и обязанности понятых, ФИО8 также были разъяснены ее права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Затем, ФИО8 был задан вопрос: «Хранит ли она при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации?». ФИО8 ответила, что она при себе имеет наркотическое вещество, предположительно «соль». После чего, сотрудник полиции женского пола приступила к производству личного досмотра ФИО8, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: 

- из левого наружного кармана куртки, надетой на ней: пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета;

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ней: мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», «Билайн» (IMEI мобильного телефона, а также абонентские номера установленных сим-карт был продиктован сотрудником полиции женского пола, производившей досмотр ФИО8). 

Также у ФИО8 были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин рук.

Все изъятое было упаковано в 4 бумажных конверта, каждый из которых был оклеен и опечатан оттисками печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО23, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО8 ФИО8 по факту изъятия и личного досмотра пояснила, что при себе имеет наркотическое вещество, предположительно «соль». Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 проводилась видеофиксация на камеру мобильного телефона сотрудника полиции женского пола. 

После проведения вышеуказанного мероприятия все участвующие лица проследовали в Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО23, где дали свои объяснения. (л.д. 59-61);

- свидетель ФИО21, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО22 (л.д.62-64).

Виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в Центральном отделе полиции УМВД России по г.о. ФИО23, согласно которому инспекторами группы розыска Госавтоинспекции УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО14, ФИО17, в ходе патрулирования территории обслуживания во дворе 

<

адрес> была замечена неизвестная женщина с признаками опьянения (бледный цвет лица, худощавого телосложения, нарушение координации движения, подозрительное поведение). В связи, с чем было принято решение об остановке указанной женщины на предмет установления личности и проверки на причастность к совершению административного правонарушения и возможного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе чего была установлена личность данной женщины, которой является гражданка РФ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос к ФИО8 имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО8 сообщила, что при себе имеет наркотик «соль» для личного употребления. В связи, с чем на место были вызваны оперативные сотрудники Центрального отдела полиции УМВД России по г.о ФИО23 для проведения личного досмотра ФИО8 (л.д. 6);

- рапортом зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в Центральном отделе полиции УМВД России по г.о. ФИО23, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часа 30 минут инспектор ОДН Центрального ОП УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО16, совместно с о/у ОУР Центрального ОП УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО19 при оказании содействия инспектора ОДН ФИО18 прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ранее сотрудниками ГАИ УМВД России по г.о. ФИО23 была остановлена: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с признаками возможного опьянения, в отношении которой на основании ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства ограничения подвижности - «наручники», так как имелись основания полагать, что данная гражданка может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении.

В последующем по адресу: 

<

адрес>ёв 

<

адрес>, у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр указанной гражданки, по результатам которого в ходе проведения личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты: 

-из левого наружного кармана надетой на ней куртки - пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета; 

- из правого наружного кармана надетой на ней куртки - мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №;

Также у ФИО8 были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин. (л.д. 8);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последней у 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 

- из левого наружного кармана куртки, надетой на ней: пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета.

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ней: мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №.

Также с ФИО8 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, и срезы ногтевых пластин рук. 

Также в ходе личного досмотра ФИО8 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена компакт – диск, упакованный в бумажный конверт. (л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, по географическим координатам: 55.919751, 37.854255, в ходе которого ФИО8 указала на участок местности, где она подобрала ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у нее в ходе личного досмотра наркотик. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. (л.д. 21-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, в котором находится пробирка Эппендорфа из прозрачного полимерного материала белого цвета, содержащая вещество в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого заключению физико-химической экспертизы содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,16 г. (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,05 грамма представленного вещества) изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находятся смывы с пальцев и ладоней рук ФИО8, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО8, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 65-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «TCL 30», в корпусе серого цвета, в силиконовом чехле прозрачного цвета, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт с одним лазерным компакт диском с видеозаписью личного досмотра ФИО8 проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра диска установлено, что, действительно ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты:

- из левого наружного кармана куртки, надетой на ней: пластиковая пробирка, с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом светлого цвета.

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ней: мобильный телефон мобильный телефон «TLC 30», в корпусе серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №.

Также с ФИО8 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, и срезы ногтевых пластин рук. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 70-78, 79-81);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного на исследование вещества массой - 1,21 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 20);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 1,19 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе смывов с поверхностей ватных дисков и срезов ногтевых пластин наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. (л.д. 90-92);

- справкой к акту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 проведено медицинское освидетельствование на наличие/отсутствие признаков опьянения. (л.д. 15);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на момент освидетельствования у ФИО8 обнаружен MDPV (метилендиоксипировалерон), установлено состояние опьянения. (л.д. 17).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО8 и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО8 на совершение преступления, поскольку подсудимая, осознавала заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находящихся в незаконном обороте и желала наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения ими для личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 47 минут у 

<

адрес> МО, ФИО8 приобрела через тайниковую-закладку наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 1,21 грамма, которое незаконно хранила при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции по 

<

адрес> МО, то есть совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Данные обстоятельства не отрицаются самой подсудимой ФИО8, согласуются с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Крупный размер наркотического вещества установлен постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", в соответствии с которым вещество, в составе которого содержится наркотического средство – N-метилэфедрон, массой не менее 1,21 грамма - относится к крупному размеру.

Поскольку подсудимая реализовала свой умысел на приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенное ей преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское употребление наркотических средств.

Переходя к мере наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО8 не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, работает, характеризуется удовлетворительно. 

В ходе предварительного следствия подсудимой была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, и не страдает в настоящее время.

Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. она сохраняла контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовала, у нее отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Решение вопроса, касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые признаны неспособными либо способными не в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ она в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО8 не нуждается. (л.д. 97-98);

С учетом указанного заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы суд приходит к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимая ФИО8 была вменяема, она может нести ответственность за содеянное и в настоящее время.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО8 в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции о наличии у нее наркотического средства перед началом проведения личного досмотра, указании на место «тайника- закладки», где ранее было приобретено наркотическое средство, даче полных и подробных показаний по обстоятельствам преступления, связанного с приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств. Сообщенные ФИО8 сведения нашли отражение в обвинительном заключении при описании преступного деяния, инкриминируемого ей.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимой на иждивении малолетних детей, поскольку в отношении дочери- ФИО6 подсудимая лишена родительских прав и как сама она пояснила в судебном заседании помощи в содержании и воспитании дочери не оказывает; а так же не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства нахождение на иждивении сына- ФИО4, в отношении которого подсудимая написала отказ в пользу отца, помощи в содержании и воспитании сына так же не оказывает.

В то же время, суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ указанное в обвинительном заключении совершение ФИО8 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в судебном заседании ФИО8 пояснила, что наркотическое опьянение не повлияло на совершение ею преступления.

Кроме того, суд не находит оснований полагать, что нахождение ФИО8 в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения существенным образом сказалось на ее поведении, характере и степени общественной опасности преступления.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО8 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ориентация личности подсудимой на её исправление и перевоспитание может быть достигнута в условиях без изоляции от общества и приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с испытательным сроком, но при этом не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие ее вину обстоятельства не могут быть признаны исключительными.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд находит возможным не применять к подсудимой дополнительные виды наказаний.

Освобождению от уголовной ответственности, в том числе по основанию, предусмотренному примечанием 1 к ст. 228 УК РФ, ФИО8 не подлежит, сведений в этой части суду не представлено.

При определении размера наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО8 в период испытательного срока периодически – 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде запрета определенных действий, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный конверт, в котором находится пробирка Эппендорфа из прозрачного полимерного материала белого цвета, содержащая вещество в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого согласно заключению физико-химической экспертизы содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,16 г. (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,05 грамма представленного вещества) изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с находящимися внутри смывами с пальцев и ладоней рук ФИО8, бумажный конверт, с находящимися внутри срезами ногтевых пластин ФИО8, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ; сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. ФИО23 – уничтожить;

- мобильный телефон марки «TCL 30», в корпусе серого цвета, в силиконовом чехле прозрачного цвета, IMEI №, IMEI №, со вставленными сим - картами оператора сотовой связи «Безлимит», с абонентским номером №, «Билайн», с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ – сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. ФИО23 – выдать по принадлежности ФИО8; 

- бумажный конверт с одним лазерным компакт диском с видеозаписью личного досмотра ФИО8 проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном виде.

Судья А.С. Михалат